II. Într'o sėrbătóremărėtă ca acesta astăzi
se implinesc două zeci și cinci de ani de
când Escelența Sa Înalt Preasfîntitul Părinte
Ioan cândva Vancea de Buteasa Archiepiscop
și Mitropolit al Albei Iulie și al Făgărașului
în 14/2 Februarie 1875 cu împreună lucrarea
Preasfîntiților Episcopi Ioan cândva Oltean
al Oradei mari, și Michail Pavel pe atunci
al Gherlei, punėndu-și mănile sacrate pe
crescutul nostru. și chemănd darul Preasfîn-
tului Spirit, Ne-au chirotonit de Episcop al
cetatei de Dumnezeu păzite a Lugoșului.